S U M M A R I U M.

- An femina nupta & arcta teneatur incisionem necessariam, ut viro aptentur, pati? Referitur duplex sententia, nu. 30. & 31.
- Proponitur sententia Auctoris, 32.
- Quid, ubi sola virginitas obstat? Referitur opinio, 33.
- Explicatur Auctoris sententia, 34.
- Quid, si non conficit de potentia viri ad corruptas? Et quali- ter ea probari possit, n. 35. Et ibi quam caute iudices praescribere debeant hanc incisionem.
- An virgine vel arcta veniente incisionem qua potest apta reddi viro, liceat illi usus conjugi, 36.
- An matr. separato ratione frigiditatis, aut arctitudinis, absol- ute, vel respectiva, fit utriusque conjugi interdicendum trans- huius ad aliud matr. Et an peccet potens transiens abque Ec- clesiae licentia, & valet, 37.
- Quid, si facta incisione, aut resiliuta femina priori marito, eo quod a simili cognita sit, adhuc non possit ab eo cognosci? Remittitur, 38.

29 Quidam ultima. An femina nupta quibus arctitudinibus judi- catur medici posse per incisionem abque mortis periculo subveniri, ut reddatur apta viro, teneatur illam pati? In duplici eventu potest quaestio hae disputari. Prior est, quando mulier naturaliter est praeter ceteris arcta. Posterior, Thom. Sanchez de Matrim. Tom. II.

quando arcta non est, sed solum naturale virgineum signa- culum congressui virili obstat. Et quidem priori eventu, *gl. c. Fratemitatis, verb. Corporali, de frig. & malef. Greg. Lop. 12. verb. Grande, tit. p. 4. Cavobanus de frigid. 18. n. 4. Lancelot. instit. juris Canonici, lib. 2. tit. Quae matrimonium impeditur possunt, §. Item frigiditas, verb. Ops medicorum*, dicunt leve periculum debere mulierem arctam pati: atque ita videntur a contra- rio sensu sentire non teneri pati grave.

Alii in altero extremo sunt, ac stricte loquuntur, dicunt 31 enim teneri pati incisionem, ubi non imminet periculum grave mortis. Sic *Palacios 4. disp. 34. disp. 1. col. penult. vers. Quinto respondebit. Et ibi Ovandus d. un. coroll. 4. quod inferit ex 5. propof. addens dummodo non timeatur perpetuum aliquod corporale incommodum. Angles florib. 1. p. ubi de matr. quaeft. 8. art. 1. dub. 1. difficult. 1. coroll. 2. quod inferit ex 3. concl. Et faver Suppl. Gabr. 4. disp. 34. q. un. ar. 1. notab. dicens teneri pati incisionem dummodo enormis non sit. Et tenet etiam *Cannedo sum. Sacram. ubi de matr. cap. 5. in gloss. num. 32.**

Sed placet media via, nimirum, teneri pati incisionem 32 illam cum molestia, & gravi dolore & caetero faciendam, ac gravissimum morbi incommodum non teneri perpeti. Ratio prioris partis est, quod id necessarium fit ad us copulae, quod in verum maritum tranfuit: & ne cogatur vir innoxius sine matrim. fructibus vitam caelestem perpetuo ducere. Praeterea, quia in eas angustias fe conjicit mulier sua culpa: debuisset enim sibi providere ante nuptias. Posterior pars sic probatur, quia non videtur mulier cum tanta iactura obligari ad debitum conjugale: ex qua obligatione con- fargere debet jus viri ad cogendam feminam pati eam incisionem. Et ita hanc sent. sustinet *Sotus 4. d. 34. q. un. ar. 2. col. 7. verb. Dubium autem, Lud. Lop. 1. p. infir. c. 79. col. 1. vers. Teneatur mulier. Bart. a Led. de matr. dub. 48. concl. 2. Manuel 1. tom. sum. 2. ed. c. 235. n. 1. Emig. lib. 12. de matr. c. 8. n. 8. Vega 2. tom. sum. c. 34. cap. 111.* Et idem a fortiori docent, quos n. 34. referam, hoc idem ad- ferentes, quando impedimentum est solius virginitatis feminae.